СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
        Переволоцкий поссовет
Переволоцкого района
Оренбургской области
                 четвертый созыв

                Р Е Ш Е Н И Е

от 29.03.2021 г. №

п. Переволоцкий

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 23.11.2017 г. № 75 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования – Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области»»

         Проект

На основании приказа Министерства Строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 1042/пр от 29.12.2021года «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести изменение в приложение № 1  к решению Совета депутатов от 23.11.2017 г. № 75 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования – Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области»:
[bookmark: _GoBack]1. п. 4.6.4. дополнить пунктом 4.6.4.22.  В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий рекомендуется включать:
а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний  периоды, в том числе:
- очистку и подметание прилегающей территории;
- мойку прилегающей территории;
- посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными средствами;
- укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи;
- текущий ремонт;
б) содержание газонов, в том числе:
- прочесывание поверхности железными граблями;
- покос травостоя;
- сгребание и уборку скошенной травы и листвы;                                              - очистку от мусора;
- полив;
в) содержание деревьев и кустарников, в том числе:
- обрезку сухих сучьев и мелкой суши;
- сбор срезанных ветвей;
- прополку и рыхление приствольных лунок;
-полив в приствольные лунки;
г) содержание иных элементов благоустройства, в то числе по видам работ:
- очистку;
- текущий ремонт.
2. Исключить из Правил благоустройства территории муниципального образования – Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области следующие пункты:
4.6.2.2. Мойке следует подвергать всю ширину проезжей части улиц и площадей.
4.6.2.3. Уборку лотков и бордюр от песка, пыли, мусора после мойки рекомендуется заканчивать к 7 часам утра.
4.6.2.4. Мойка и поливка тротуаров и дворовых территорий, зеленых насаждений и газонов производится силами организаций и собственниками помещений.
4.6.2.5. Мойку дорожных покрытий и тротуаров, а также подметание тротуаров рекомендуется производить с 23 часов до 7 часов утра, а влажное подметание проезжей части улиц рекомендуется производить по мере необходимости с 9 часов утра до 21 часа.
4.6.3.1. Осенне-зимняя уборка территории проводится с 15 октября по 14 апреля и предусматривает уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком с примесью хлоридов. В зонах, где имеет место интенсивное пешеходное движение, следует отказаться от использования (или свести к минимуму) химических реагентов, наносящих ущерб здоровью человека и животных, растениям, обуви. В зависимости от климатических условий постановлением главы администрации поссовета период осенне-зимней уборки может быть изменен.
4.6.3.3. Запрещено складирование снега на территории зеленых насаждений, если это наносит ущерб зеленым насаждениям.
4.6.3.5. Посыпку песком с примесью хлоридов, как правило, следует начинать немедленно с начала снегопада или появления гололеда.
4.6.3.7. Тротуары необходимо посыпать сухим песком без хлоридов
4.6.3.11. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, площадей, набережных, рыночные площади и другие участки с асфальтовым покрытием рекомендуется очищать от снега и обледенелого наката под скребок и посыпать песком до 8 часов утра.
4.6.3.12. Вывоз снега разрешается только на специально отведенные места отвала.
4.6.3.13. Места отвала снега оснащаются удобными подъездами, необходимыми механизмами для складирования снега.
4.6.3.14. Уборку и вывозку снега и льда с улиц, площадей, мостов, плотин, скверов и бульваров необходимо начинать немедленно с начала снегопада и производить, в первую очередь, с магистральных улиц, автобусных трасс, мостов, плотин и путепроводов для обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание наката.
3. Пункт 4.6.2. дополнить следующим содержанием: При содержании улично-дорожной сети в зимний период следует руководствоваться     ГОСТ Р 50597-2017.  «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».
4. Пункт 4.6.3. дополнить следующим содержанием: При содержании улично-дорожной сети в зимний период следует руководствоваться     ГОСТ Р 50597-2017.  «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».